Ketika Nabi wafat, ia baru berusia 13 tahun. 'Abdullah dilahirkan dalam keluarga Abbasiyah, dan tidak seperti saudara-saudaranya yang lain, dia memiliki keturunan. (Osman, 2000: 104)

Keluarga Abbasiyah memegang tahta khalifah Islam selama lima abad, dimulai pada tahun 132 H (749 M) dengan kekhalifahan Abdul 'Abbas Assaffah dan berakhir dengan penaklukan

Mongol-Tartar yang dipimpin oleh Holako dari Bagdad pada tahun 656 H (1258 M). Periode dari berdirinya dinasti hingga masa Khalifah Al Watsik Billah pada tahun 232 H (879 M) merupakan periode yang gemilang bagi dinasti Bani Abbas. Masa itu adalah masa kekuasaan dan kemakmuran, yang sering disebut sebagai masa keemasan Islam. (Osman, 2000)

Bahkan, sebagian dari mereka ikut serta dalam konflik nasional dan agama (Zuhairini et al, 1985).

Dinasti-dinasti yang muncul dan berhasil dari kekuasaan Bagdad pada masa kekhalifahan Abbasiyah adalah:

1. Yang berbangsa Persia:

- Thahiriyyah di Khurasan, (205-259 H/820-872 M).
- Shafariyah di Fars, (254-290 H/868-901 M).
- Samaniyah di Transoxania, (261-389 H/873-998 M)
- Sajiyah di Azerbaijan, (266-318 H/878-930 M)
- Buwaihiyyah, bahkan menguasai Bagdad, (320-447 H/ 932-1055 M).

2. Yang berbangsa Turki:

- Thuluniyah di Mesir, (254-292 H/837-903 M).
- Ikhsyidiyah di Turkistan, (320-560 H/932-1163 M)
- Ghaznawiyah di Afghanistan, (351-585 H/962-1189 M)
- Dinasti Seljuk dan cabang-cabangnya:

1) Seljuk besar atau seljuk Agung, didirikan 'oleh Rukn Al-Din Abu Thalib Tuqhrul Bek ibn Mikail ibn Seljuk ibn Tuqaq. Seljuk ini menguasai Bagdad dan memerintah selama sekitar 93 tahun (429-5221-1/1037-1127 M)

2) Seljuk Kirman di Kirman, (433583 H/1040-1187 M).

3) Seljuk Syria atau Syam di Syria, (48751 1 H/1094-1117M)

4) Seljuk Irak di Irak dan Kurdistan, (511-590 11/1117-1194 M).

5) Seljuk Rum atau Asia kecil di Asia Kecil, (470-700 HI1077-1299 M)

3. Yang herbangsa Kurdi:'

- Al-Banuqani. (348-406 H/959-1015 M).
- Abu Ali. (380-489 HI990-1095 M).
- Ayubiyah. (564-648 H/l 167-1250 M).

4. Yang berbangsa Arab“

- Idrisiyyah di Marokko. (172-375 M88385 M).
- Aghlabiyyah di Tunisia (184-289 H/800-900 M).
- Dulafiyah di Kurdistan. (210-285 H/825-898 M).
- Alawiyah di Tabaristan, (250-316 H/864-928 M).
- Hamdaniyah di Aleppo dan Maushil, (317-394 11/929-1002 M).
- Mazyadiyyah di Hillah, (403-545 H! 101 1-1 150, M).
- Ukailiyyah di Maushil. (386-489 H/996-1095 M).
- Mirdasiyyah di Aleppo, (414-472 H/10231079 M).

5. Yang mengaku dirinya sebagai khilafah:

- Umawiyah di Spanyol
- Falhimiyah di Mesir.

Dari latar belakang dinasti-dinasti itu, nampak jelas adanya persaingan antarbangsa. terutama antara Arab, Persia, dan Turki.

Saat itu, gejolak politik melanda Bagdad akibat perebutan kekuasaan antara wazir dan pemimpin militer untuk posisi emir al-umara'. Para pemimpin militer meminta bantuan dari Ahmad ibn Buwaih, yang ditempatkan di Ahwaz. Ahmad mengabdikan permintaan mereka, dan ia serta pasukannya tiba di Bagdad pada tanggal 2 Jumadil-ula 334 H/945 M. Setibanya di sana, khalifah menyambutnya dan dengan cepat mengangkatnya menjadi amiral-umara, penguasa politik negara, dengan gelar mu'izz al-daulah. Saudaranya Ali, yang memerintah wilayah selatan Persia dengan pusatnya di Shiraz, dianugerahi gelar imad al-daulah.